



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 8 日

上 場 会 社 名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小川信也
責任者役職・氏名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円，未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	60,842	24.2	3,155	51.5	3,543	48.6	2,269	424.9
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	48,968	18.4	2,082	17.1	2,383	10.4	432	△68.9
(参考) 18 年 3 月 期	68,277	19.5	3,096	29.3	3,439	19.4	1,147	△36.6

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	42	42	37	62
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	8	08	8	02
(参考) 18 年 3 月 期	20	61	19	87

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）の当社グループを取り巻く環境は、国内においては、設備投資や輸出の増加により、景気は回復基調で推移いたしました。海外におきましては、米国経済は個人消費が底堅く比較的堅調に推移いたしました。中国では設備投資の伸びがやや鈍化しているものの景気拡大が続いており、その他アジア諸国においても景気は拡大し、アジア経済は総じて堅調に推移いたしました。

このような状況のもとで、当社グループは、顧客ニーズに的確に対応し、事業の拡大を図るとともに、品質・原価改善、合理化活動などにより業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は 608 億 42 百万円（前年同期比 24.2%増）となり、利益面では材料価格の高騰や償却費の増加などのマイナス要因がありましたものの、販売物量の増加、為替、原価改善などにより、営業利益は 31 億 55 百万円（前年同期比 51.5%増）、経常利益 35 億 43 百万円（前年同期比 48.6%増）、四半期純利益 22 億 69 百万円（前年同期比 5.2 倍）となりました。当四半期純利益が大きく増加したのは、前期において、固定資産の減損 17 億 72 百万円の特別損失を計上したことによります。

(プレス・樹脂製品事業)

当社のプレス事業が顧客の自動車生産台数の増加などにより好調に推移したこと、および、米国での樹脂事業の開始やプレス事業の業容拡大により、売上高は 442 億 96 百万円(前年同期比 20.5%増)と増加し、営業利益は主に北米での原価改善・合理化努力が寄与し、14 億 87 百万円(前年同期比 45.8%増)となりました。

(バルブ製品事業)

主に、TPMS 製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)が前年同期を大きく上回ったことにより、売上高は 160 億 7 百万円(前年同期比 37.1%増)と増加し、営業利益は TPMS 製品の利益増等が寄与し、16 億 3 百万円(前年同期比 57.6%増)となりました。

(情報・サービス事業)

当事業は、ゴルフ場事業、情報処理・ソフトウェア開発事業、油脂類の販売や損害保険代理業務、人材派遣事業から成っておりますが、売上高は 5 億 39 百万円(前年同期比 3.5%増)、営業利益は 28 百万円(前年同期比 99.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円,未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	97,714	45,527	43.8	799 53
18年3月期第3四半期	85,836	37,756	44.0	705 72
(参考)18年3月期	90,287	39,423	43.7	736 08

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は 977 億 14 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 74 億 27 百万円増加いたしました。純資産は 455 億 27 百万円となり、自己資本比率は 43.8%となりました。

主な資産の変動は、現金及び預金の減少 23 億 92 百万円、有形固定資産の増加 55 億 50 百万円、投資有価証券の増加 27 億 20 百万円であります。また、主な負債・純資産の変動は、支払手形及び買掛金の増加 12 億 32 百万円、流動負債のその他の増加 20 億 9 百万円、入会保証金の減少 34 億 31 百万円、利益剰余金の増加 16 億 85 百万円、その他有価証券評価差額金の増加 14 億 4 百万円、少数株主持分の増加 21 億 97 百万円等であります。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
19年3月期 通期	82,500	4,150	2,850	53 28

[業績予想に関する定性的情報等]

上記数値は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)
		(平成18年3月期 第3四半期末)	(平成19年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(資産の部)						
I 流動資産		27,475	28,173	698	2.5	29,318
1	現金及び預金	8,214	6,361	△1,853	△22.6	8,753
2	受取手形及び売掛金	10,645	13,236	2,591	24.3	12,227
3	有価証券	1,106	76	△1,029	△93.1	106
4	たな卸資産	5,117	4,934	△182	△3.6	5,086
5	その他	2,447	3,614	1,166	47.6	3,192
	貸倒引当金	△56	△49	7	△12.7	△47
II 固定資産		58,361	69,541	11,179	19.2	60,968
1 有形固定資産		32,418	39,448	7,030	21.7	33,897
	(1) 建物及び構築物	7,266	10,152	2,886	39.7	7,414
	(2) 機械装置及び運搬具	10,814	12,820	2,005	18.5	11,381
	(3) 工具・器具・備品	5,423	6,090	666	12.3	5,867
	(4) 土地	5,365	5,637	271	5.1	5,332
	(5) 建設仮勘定	3,548	4,747	1,199	33.8	3,902
2 無形固定資産		632	540	△91	△14.5	680
3 投資その他の資産		25,310	29,551	4,240	16.8	26,390
	(1) 投資有価証券	23,702	27,399	3,696	15.6	24,678
	(2) その他	1,639	2,183	543	33.2	1,740
	貸倒引当金	△31	△31	0	△1.5	△28
資産合計		85,836	97,714	11,878	13.8	90,287

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(負債の部)					
I 流動負債		22,092	25,912	3,820	17.3	22,327
1 支払手形及び買掛金		7,454	8,978	1,524	20.4	7,745
2 短期借入金		3,504	7,115	3,610	103.0	6,176
3 1年以内返済の長期借入金		0	0	0	31.2	0
4 1年以内償還の社債		5,000	—	△5,000	△100.0	—
5 賞与引当金		580	640	59	10.3	1,236
6 その他		5,552	9,178	3,625	65.3	7,168
II 固定負債		25,408	26,274	866	3.4	27,976
1 転換社債型新株予約権付社債		6,000	6,000	—	—	6,000
2 長期借入金		7,175	10,101	2,926	40.8	9,514
3 退職給付引当金		300	330	29	9.9	266
4 入会保証金		3,693	191	△3,501	△94.8	3,623
5 その他		8,239	9,650	1,411	17.1	8,572
負債合計		47,501	52,187	4,686	9.9	50,304
	(少数株主持分)					
少数株主持分		579	—	—	—	559
	(資本の部)					
I 資本金		4,320	—	—	—	4,320
II 資本剰余金		4,578	—	—	—	4,578
III 利益剰余金		19,944	—	—	—	20,659
IV その他有価証券評価差額金		10,785	—	—	—	11,285
V 為替換算調整勘定		△1,551	—	—	—	△1,098
VI 自己株式		△321	—	—	—	△323
資本合計		37,756	—	—	—	39,423
負債、少数株主持分及び資本合計		85,836	—	—	—	90,287
	(純資産の部)					
I 株主資本		—	30,918	—	—	—
1 資本金		—	4,320	—	—	—
2 資本剰余金		—	4,579	—	—	—
3 利益剰余金		—	22,345	—	—	—
4 自己株式		—	△326	—	—	—
II 評価・換算差額等		—	11,851	—	—	—
1 その他有価証券評価差額金		—	12,689	—	—	—
2 為替換算調整勘定		—	△838	—	—	—
III 少数株主持分		—	2,757	—	—	—
純資産合計		—	45,527	—	—	—
負債・純資産合計		—	97,714	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	48,968	60,842	11,874	24.2	68,277
II 売 上 原 価	42,010	51,844	9,833	23.4	58,397
売 上 総 利 益	6,957	8,997	2,040	29.3	9,880
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,874	5,842	967	19.8	6,783
営 業 利 益	2,082	3,155	1,073	51.5	3,096
IV 営 業 外 収 益	576	728	151	26.3	730
1 受 取 利 息 及 び 配 当 金	214	309	95	44.4	230
2 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	91	101	10	11.1	116
3 そ の 他	270	316	46	17.2	383
V 営 業 外 費 用	275	340	65	23.7	387
1 支 払 利 息	200	257	56	28.1	278
2 そ の 他	74	83	8	11.8	109
経 常 利 益	2,383	3,543	1,159	48.6	3,439
VI 特 別 利 益	14	2	△11	△82.9	57
VII 特 別 損 失	1,845	78	△1,766	△95.7	1,927
1 減 損 損 失	1,772	5	△1,767	△99.7	1,772
2 そ の 他	72	72	0	1.0	154
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	552	3,467	2,914	527.1	1,570
税 金 費 用	858	1,229	371	43.2	1,202
少 数 株 主 損 失	737	30	△706	△95.8	779
四 半 期 (当 期) 純 利 益	432	2,269	1,836	424.9	1,147

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

(単位：百万円)

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	44,296	16,007	539	60,842	—	60,842
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,818	1,818	△1,818	—
計	44,296	16,007	2,357	62,661	△1,818	60,842
営 業 費 用	42,808	14,403	2,329	59,541	△1,854	57,686
営 業 利 益	1,487	1,603	28	3,119	36	3,155

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

(単位：百万円)

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,773	11,673	521	48,968	—	48,968
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,575	1,575	△1,575	—
計	36,773	11,673	2,096	50,543	△1,575	48,968
営 業 費 用	35,752	10,656	2,082	48,491	△1,606	46,885
営 業 利 益	1,020	1,017	14	2,052	30	2,082

② 所在地別セグメント情報

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	41,326	4,906	14,609	60,842	—	60,842
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,662	656	139	6,458	△6,458	—
計	46,989	5,563	14,748	67,301	△6,458	60,842
営 業 費 用	44,555	5,295	14,248	64,099	△6,412	57,686
営 業 利 益	2,433	267	500	3,202	△46	3,155

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	33,686	5,266	10,015	48,968	—	48,968
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,381	428	93	3,904	△3,904	—
計	37,068	5,695	10,108	52,872	△3,904	48,968
営 業 費 用	35,430	5,244	10,153	50,828	△3,943	46,885
営業利益または営業損失 (△)	1,637	451	△44	2,043	38	2,082



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年2月8日

上場会社名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第1部)
 (URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小川信也
 責任者役職・氏名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 (単位：百万円，未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	46,447	27.1	2,372	48.7	2,912	45.2	1,676	1,712.8
18年3月期第3四半期	36,546	14.5	1,595	13.8	2,006	17.5	92	△91.2
(参考) 18年3月期	51,810	18.4	2,465	30.0	3,104	28.8	780	△46.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	31	11	27	62
18年3月期第3四半期	1	72	1	70
(参考) 18年3月期	13	64	13	15

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	85,893	40,231	46.8	746 51
18年3月期第3四半期	74,859	36,556	48.8	678 27
(参考) 18年3月期	78,516	37,739	48.1	699 41

[参 考]

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
19年3月期 通期	63,000	3,400	2,050	38 04

[業績予想に関する定性的情報等]

上記数値は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	19,488	20,620	1,132	5.8	21,233
1 現金及び預金	5,108	2,725	△ 2,382	△ 46.6	4,673
2 受取手形	758	759	1	0.2	709
3 売掛金	8,262	10,581	2,319	28.1	9,853
4 たな卸資産	2,976	3,174	198	6.7	2,896
5 その他の 貸倒引当金	2,383 △ 1	3,378 △ 1	995 0	41.8 △ 44.4	3,101 △ 1
II 固定資産	55,371	65,273	9,902	17.9	57,282
1 有形固定資産	21,264	25,584	4,319	20.3	21,682
(1) 建物	3,835	5,093	1,257	32.8	3,809
(2) 機械及び装置	6,867	8,265	1,398	20.4	7,005
(3) 工具・器具・備品	5,035	5,652	616	12.3	5,481
(4) 土地	2,721	2,915	193	7.1	2,678
(5) 建設仮勘定	2,344	3,012	668	28.5	2,244
(6) その他	460	645	184	40.1	463
2 無形固定資産	715	613	△ 101	△ 14.2	716
3 投資その他の資産	33,390	39,074	5,684	17.0	34,883
(1) 投資有価証券	30,597	34,108	3,511	11.5	31,540
(2) 関係会社出資金	1,351	3,076	1,725	127.6	1,823
(3) その他の 貸倒引当金	1,482 △ 40	1,921 △ 31	439 8	29.6 △ 21.9	1,547 △ 28
資産合計	74,859	85,893	11,034	14.7	78,516

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	18,649	22,351	3,702	19.9	18,581
1 支払手形	1,286	1,984	698	54.3	1,401
2 買掛金	3,957	5,804	1,846	46.7	4,847
3 短期借入金	2,557	5,752	3,194	124.9	4,894
4 1年以内償還の社債	5,000	-	△ 5,000	△ 100.0	-
5 未払金	3,908	6,116	2,207	56.5	4,633
6 賞与引当金	561	617	56	10.0	1,136
7 その他	1,377	2,076	699	50.8	1,668
II 固定負債	19,652	23,310	3,657	18.6	22,195
1 転換社債型新株予約権付社債	6,000	6,000	-	-	6,000
2 長期借入金	5,300	7,500	2,200	41.5	7,500
3 その他	8,352	9,810	1,457	17.5	8,695
負債合計	38,302	45,662	7,359	19.2	40,776
(資本の部)					
I 資本金	4,320	-	-	-	4,320
II 資本剰余金	4,575	-	-	-	4,575
III 利益剰余金	17,112	-	-	-	17,799
IV その他有価証券評価差額金	10,763	-	-	-	11,260
V 自己株式	△ 214	-	-	-	△ 217
資本合計	36,556	-	-	-	37,739
負債・資本合計	74,859	-	-	-	78,516
(純資産の部)					
I 株主資本	-	27,569	-	-	-
1 資本金	-	4,320	-	-	-
2 資本剰余金	-	4,576	-	-	-
3 利益剰余金	-	18,892	-	-	-
4 自己株式	-	△ 219	-	-	-
II 評価・換算差額等	-	12,661	-	-	-
1 その他有価証券評価差額金	-	12,661	-	-	-
純資産合計	-	40,231	-	-	-
負債・純資産合計	-	85,893	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	36,546	46,447	9,901	27.1	51,810
II 売 上 原 価	31,167	39,446	8,278	26.6	44,068
売 上 総 利 益	5,378	7,000	1,622	30.2	7,742
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,782	4,628	845	22.4	5,276
営 業 利 益	1,595	2,372	777	48.7	2,465
IV 営 業 外 収 益	589	696	106	18.1	875
1 受取利息及び配当金	240	318	77	32.2	400
2 その他の他	348	378	29	8.4	474
V 営 業 外 費 用	178	156	△ 22	△ 12.6	235
1 支 払 利 息	124	121	△ 2	△ 2.4	177
2 その他の他	54	34	△ 19	△ 36.1	58
経 常 利 益	2,006	2,912	906	45.2	3,104
VI 特 別 利 益	12	2	△ 10	△ 80.8	12
VII 特 別 損 失	1,204	74	△ 1,130	△ 93.8	1,259
1 関係会社株式評価損	274	-	△ 274	△ 100.0	274
2 関係会社支援損	874	-	△ 874	△ 100.0	874
3 その他の他	55	74	19	34.5	110
税引前四半期(当期)純利益	814	2,840	2,026	248.7	1,857
税 金 費 用	722	1,164	441	61.2	1,077
四 半 期 (当 期) 純 利 益	92	1,676	1,584	1,712.8	780

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。